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Nr 151 2 

av fru Jonäng m . fl. 
om utnyttjande av torv som energikälla. 

To rv har en gång haft stor betydelse so m e ne rgikä lla för vårt land. l 

dag utgö r torv en outnyttjad energitillgång. 15 % av landets areal är 

to rvmossar, vi lket innebär en yta på sex miljo ner har. 

Såväl den akuta energikrisen som beredskapssyn punkter ha r ökat 

intresset fö r torven, och de t finn s anledning att närmare utreda frågan 

om dess framtida användning. 

l flera länder, såsom Finland , Sovjet och Irland, finns teknisk t vä l 

utvecklad to rvproduktion. Sovje t producera r enligt uppgift 200- 250 
milj. ton årligen . l Finland har man haft en kontinuerlig to rvprod uktio n 

av sysselsättnings- och beredskapsskäl. Man ko mmer att sa tsa 270 milj. 

mark för att fram till 1980 utveckla bränntorvproduktionen i lande t. 

Målsä ttningen fö r utveckli ngsprogramme t är en årsproduktion på 20 milj. 

m 3 torv 198 0. Man räknar med en ko nstant sysselsättningseffekt på 

4 000 arbetst illfä llen . En produktion av 20 milj . m 3 to rv motsvarar 

bränslevärde t i två milj. m3 o lja. Et t genomförande av utvecklingsprogram

met innebär att torvens ande l i e nergiförsörjningen st iger från 0,2 % till 7 %. 

Ett stort a nta l kraftverk för to rvdrift planeras i Fin land , några fin ns 

redan, bl. a. i Kuo pio. 

l Sverige används inte torv som bränsle. Svensk Torvförädling, som 
dominerar torvproduktioncn, framstä ller odlingstorv. 

Torv torde ha en margi nell betydelse som energikälla. Men de t ä r 

ange läge t både från energi- och beredskapssynpunkt alt undersökningar 

görs om hur denna ska ll kunna utnyttjas. Frågan o m torvdrivna 

kraftvärmeverk bör utredas. Pro ble m som är förknippade m ed to rvpro

duktion gä ller utvinning, avvat tning av to rven och användni ng som 

bränsle . Kartering och und ersök ni ng av to rvmossarna måste också göras, 

likaså ve tenskapliga analyse r av torve ns inne hå ll. Transportfrågan är 
också e tt problem som måste lösas. 

Det fi nns ku nnande oc h e rfa renhet när del gäller torvhantering, men 

torvbränsle t har hittills inte kunnat ekonomis k t hävda sig gentemot oljan. 
Med det pris oljan i dag betingar, vi lket kan väntas stiga ytte rligare och 

stabiliseras på en hög nivå, kommer frågan o m torvbränsle i e tt delvis 

an nal läge. 

Miljöeffekterna måste också bedömas i sa mm anhange t. 

överstyrelsen för eko nom iskt försvar har aktua liserat frågan om 

uppföra nde av fö rsöksanläggningar för tillverkn ing av frästorv. l Gävle

borgs län finns stora myrmarker bl. a. i Gästrik la nd. Sammanhänga nde 

mossar fin ns i Sandviken-området som så ledes skulle vara lämplig 
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lokaliseringsort fö r en mellansvensk försöksan läggning. 

Med hänvisning till ovanstående hemställs 
l . att riksdagen hos Kungl. Maj :l anhåller o m skyndsam 

utredning och fö rslag angående åtgä rder fö r bättre utny ttjan
de av torv som energikälla, 

2. a t t riksdagen ut talar sig för Sandviken-området som lämplig 

lokaliseringsorl fö r en mellansvensk försöksanläggning för 
t illverkning av fräs torv. 

Stockholm den 25 januari 197 4 

GUNNEL JONÄNG (c) 

GUNNAR BJÖ RK (c) 

i Gävle 
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JOHN ERIKSSON (c) 
i Bäckmora 


